1

ПРОТОКОЛ

проведения заседания    штаба по  подготовке образовательных

организаций муниципального образования «Вешкаймский район»

к новому учебному году

Дата, время проведения:

14.07.2021
Время

09.00-10.45

  Место проведения:

р.п. Вешкайма, ул. Комсомольская,
дом 14, администрация МО

«Вешкаймский район»,  малый зал,

2 этаж

Участники:
Председатель: Стельмах Т.Н.,  Глава администрации МО «Вешкаймский

район»;

Марунин А.В., первый заместитель Главы администрации МО «Вешкаймский

район»;
 Архипова Т.Н., начальник МУ Управления образования администрации МО

«Вешкаймский район»;

Представители надзорных служб и ведомств;
Специалисты Управления образования;

Руководители  образовательных организаций.

 Ход заседания:

Вступительное слово  Главы администрации МО  «Вешкаймский район»

Стельмах Т.Н. об основных направлениях подготовки образовательных

организаций к новому учебному году, необходимости активизации работы по

подготовке, первоочередных задачах при подготовке.

1.  О ходе  подготовки  образовательных организаций к новому учебному

году.

СЛУШАЛИ:

Архипову Т.Н., начальника МУ Управления образования администрации

МО «Вешкаймский район».

На подготовку школ и детских садов к новому учебному году запланировано
всего 10385,56  тыс. руб., в т. ч:  2385 тыс. руб. –  ФБ; 5333,38 тыс. руб. –  ОБ;

 2616,18 тыс. руб. – МБ,  51 тыс. руб. - спонсорские средства.  Из них на

финансирование  общеобразовательных организаций запланировано 6298,62
тыс. руб., дошкольных – 4086,94 тыс. руб.  В среднем: на школу

запланировано  629,86 тыс. руб.;  на детский сад - 408,69 тыс. руб.

Денежные средства распределены следующим образом:

- на ремонтные работы – 6772,89 тыс. руб.;
 - на материально-техническое обеспечение – 544,5 тыс. руб.;

 - на выполнение противопожарных мероприятий – 234,56  тыс. руб.;

 - на выполнении предписаний Роспотребнадзора – 68 тыс.  руб.;

2

 - на выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности –

325,11  тыс. руб;

 - приобретение школьных автобусов и ремонт автобусов – 2440,5 тыс.
руб.

Еженедельно по понедельникам Управлением образования проводиться

мониторинг подготовки школ и детских садов к новому учебному году.

По состоянию на 13.07.2021 оплачено средств 4291,89 тыс. рублей, что
составляет 41% от запланированных средств.

Ремонтные работы. По состоянию на 13.07.2021 выполнено работ на сумму

4840,25 тыс. руб., что составляет 71,5% от запланированных объёмов,
оплачено 1289,35 тыс. руб.

Мероприятия по материально-техническому обеспечению, в том числе

«Точки роста».  По состоянию на 13.07.2021 освоено всего  426,5 тыс. руб.,

что составляет 78% от запланированных средств.
Мероприятия в рамках исполнения требований  пожарной безопасности.

По состоянию на 13.07.2021 освоено всего  75,33 тыс. руб., что составляет 32%.

Мероприятия в рамках исполнения требований Роспотребнадзора.  По
состоянию на 13.07.2021 освоено всего  20 тыс. руб., что составляет 29%.

Мероприятия по выполнению требований антитеррористической

безопасности. По состоянию на 13.07.2021 освоено 36,21 тыс. руб., что

составляет 11% от запланированного.
Подвоз учащихся и готовность школьных маршрутов.  Организация

школьных маршрутов в муниципальном образовании «Вешкаймский район» и

подвоз учеников будет осуществляться из 19 населенных пунктов в 7
общеобразовательных организациях. Подвоз 183 обучающихся будут

осуществлять 10  автобусов по 16 школьным маршрутам, один из которых

новый – с. Стемасс - с.Канабеевка - с. Стемасс.
Учебники. Ведётся работа по пополнению фонда учебной литературы. Общая
потребность по району составляет 4069 экз. Поставлено 99,6%. До 01.08.2021

будет поставлено 100%.

            В соответствии  с графиком приёмка ОО к новому учебному году будет
проходить 4-10 августа 2021 года.

(информация по вопросу прилагается).

2. Об основных требованиях к пожарной безопасности образовательных

организаций.

СЛУШАЛИ:

Терёхина Алексея Викторовича– Государственного  инспектора

Вешкаймского и Майнского районов  по пожарному надзору. Он доложил о
новых требованиях в рамках пожарной безопасности, обратил внимание

присутствующих на ужесточение контроля за состоянием СИЗ, исправность

гидрантов, на необходимость чёткого соблюдения персоналом правил
поведения при возгорании, проведении инструктажа.

3. О безопасных школьных маршрутах.

3

 СЛУШАЛИ:

Зобова Михаила Александровича – Инспектора по ПБДД ОГИБДД МО

МВД России «Майнский». Заострил внимание на подготовке школьных
маршрутов,    разработке  паспортов доступности и безопасности движения

школьников по маршруту «Дом-школа-дом», на обновлении уголков

безопасности дорожного движения, о необходимости сотрудничества с

сотрудниками ГИБДД в части профилактики ДТП.

 4.Замечания и предложения Роспотребнадзора, предъявляемые в ходе

приёмки образовательных организаций Ульяновской области к 2021/22

учебному году.

СЛУШАЛИ:

Чичину Наталью Васильевну – главного специалиста-эксперта

Территориального отдела Управления Роспотребнадзора   по   Ульяновской
области в Карсунском районе. Она указала на основные требования

Роспотребнадзора, предъявляемые в ходе приёмки образовательных

организаций, а также на замечания я Роспотребнадзора, предъявляемые в
ходе приёмки образовательных организаций   к 2021/22 учебному году. Были

даны рекомендации по организации горячего питания, ведению

документации, дезобработке помещений, посуды. Напомнила о

необходимости устранения нарушений   Роспотребнадзора, предоставления
отчёта и фотоотчёта об устранении. Необходимо неукоснительно соблюдать

санитарно-эпидемиологические правила, увеличить время на приём пищи

детьми.

5.О  реализации проекта «Нулевой детский травматизм» Всероссийской

акции «Безопасность детства-2021».

СЛУШАЛИ:
 Марунина  Алексея Викторовича –  первого заместителя главы

администрации МО «Вешкаймский район», председателя КПДН и ЗП. Нужно

обращать особое внимание на семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации, в социально-опасном положении, сообщать о детях, находящихся

без присмотра. Проводить разьяснительную работу с родителями по

профилактике несчастных случаев: укусов змей, клещей, выпадению из окон,

травм, падению с велосипедов и т.д.

6.О ходе летней оздоровительной кампании и обеспечении безопасности

детей в летний период.

СЛУШАЛИ:
Спирину Татьяну Викторовну – специалиста по воспитательной работе,

дополнительному образованию и работе  с молодёжью МУ Управления

образования администрации МО «Вешкаймский район».
(информация прилагается).

7. Анализ исполнения   показателей  муниципальных  механизмов

4

управления качеством образования в муниципальном образовании

«Вешкаймский район» Ульяновской области по итогам 2020/ 2021 учебного

года.

 СЛУШАЛИ:

 Самолову Екатерину Викторовну–  начальника отдела  общего и

дополнительного образования МУ Управления образования администрации

МО «Вешкаймский район»,
 Лазареву Елену Гурьевну–   специалиста по дошкольному образованию  МУ

Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»,

Перунову Ирину Владимировну–  главного  специалиста по учебной работе
МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»,

 Халыгову Ольгу Александровну–   специалиста по  методической работе МУ

Управления образования администрации МО «Вешкаймский район»,

 Спирину Татьяну Викторовну  - специалиста по воспитательной работе,
дополнительному образованию и работе  с молодёжью МУ Управления

образования администрации МО «Вешкаймский район».

 Специалисты проанализировали исполнение показателей муниципальных

механизмов управления качеством образования в муниципальном образовании

«Вешкаймский район» Ульяновской области по итогам 2020/ 2021 учебного

года (информация прилагается).

 Секретарь:                                                                                          Е.В. Самолова

	7. Анализ исполнения   показателей  муниципальных  механизмов управления качеством образования в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области по итогам 2020/ 2021 учебного  года.
	СЛУШАЛИ:
	Специалисты проанализировали исполнение показателей муниципальных  механизмов управления качеством образования в муниципальном образовании «Вешкаймский район» Ульяновской области по итогам 2020/ 2021 учебного  года (информация прилагается).